A captis omnes libros in unum congesserunt, ut eos comburerent. Sed ab hoc eos consilio quidam reliquis longe prudentior detraxit, quod diceret Romanos libris deditos bellicam rem neglecturos. Mortuus est, successore Aureliano sibi designato.

Quintilianus Claudii frater imperium dies 7 tenuit. Qui cum audiret Aurelianum ad occupandum imperium adventare, se ipsum vita privavit, vena brachii a medico secari iussa, neque inhibito sanguine, ut ex animi doliquio moreretur.

455 Aurellanus imperavit annos sex. Necatus est a militibus inter Heracleam et Byzantium, in loco qui Novum castrum, ipsorum lingua Kenophlorium dicitur. Habebat Aurelianus auscultatorem quemdam, qui omnia ad ipsum deferebat quæ fierent aut dicerentur. Is sibi metuens ab imperatore, nescio qua de causa mnis ab eo sibi intentatis, manum ejus imitatus schedam conscripsit, qua primores neci destinarentur: ac primores illa lecta, ut suum periculum effugerent. imperatorem occiderunt. Sub hoc beatus Chariton confessus est, Paulusque Samosatenus episcopatu Antiocheno dejectus. Eodem imperante impurus ille et detestabilis Manes exstitit, qui sibi Christi et spiritus sancti speciem sumebat, atque ex hæresibus omnibus mali aliquid corradens Dei permissu ex Perside in Romanorum ditionem irrepsit.

Manes ille vesanus, qui et Scythianus appellabatur, Brachman erat natione. Præceptorem autem habuit Budam, qui olim Terebinthi nomen gesserat: hic Græcas opiniones amplexus, Empedoclis decreta sectatus est, qui duo contraria principia statuerat. In Persidem Budas cum venisset, de virgine se natum et in montibus educatum dixit. Scripsit libros quatuor; quorum tituli sunt de mysteriis, Evangelium, Thesaurorum, Caputum. Atque is quidem Budas Terebinthus ab impuro genio 456 contritus periit. Mulier autem quædam, cujus utebatur hospitio, et apud quam sua deponebat, impios istos libros hæreditario consecuta puerulum septennem emit, nomine Cubricum, quem litteras docuit, libertatemque donatum heredem omnium suarum rerum instituit. Is ergo Cubricus libros Budæ pecuniamque nactus Persidem peragravit, Manetem sese nominans ac Budæ errorem spargens, libros ejus a se elaboratos jactabat. Hunc rex Persarum vivum excoriari jussit, quod filio ejus mortem attulisset. Cum enim regis filius ægrotaret et a medicis multa industria curaretur, Manes pollicitus est se eum sanitati absque medicina restitutum, itaque submotis medicis incuria et nugis suis puerum necavit. Ideoque diguam mercedem tulit, detracta misero corpori cute. Enimvero vecors ille Manes vetus testamentum repudiavit, mundique et hominis creationem impie calumniatur, a Deo non bono factam, quod interitui sit et mutationi obnoxia. Novum utpote boni Dei admittit. Christum non re vera, sed opinantibus tantum hominibus apparuisse, ac

spectrum fuisse affirmat. Ad hæc sceleratas quasdam occultationes, nocturna sacra et illicitos concubitus atque infanda flagitia usurpavit. Fatum, migrationes auimarum, in alia corpora, multaque alia professus est, Græcorumque pravas et vanas opinioniones tueri Deo adversus invisusque ille 457 docuit. De eo sic Theodorus Raithensis presbyter. Manes, inquit, tenebrarum luci adversarum inventor, imo figmentum potestatis tenebrarum, imaginatus est atque somniavit Christum nudo simulacro et specie humana corporis vacua apparuisse, visumque modo ea agere propter nos atque pati, quæ scripta sunt, cum revera nihil eorum fieret, sed is impostura atque opinione homines lactaret, inter quos versari putatus sit. Ea de causa duas Christi naturas negat, solam ei deitatem concedens.

ἄπερ ἔδρα καὶ πέπονθε καθ' ἡμᾶς, μὴδὲν δὲ τούτων ἀπάτη ἀποδοικολεῖν τοὺς ἀθρώπους, οἷς καὶ συνανεστρέφθαι νενόμισται. Διὰ τοῦτο καὶ φύσεις δύο παραιτεῖται: λέγων ἐπὶ τοῦ Κυρίου, ἀλλὰ μίαν τὴν

Fuit autem coætaneus hujus Manetis Paulus quidam patria Samosatenus, episcopus Antiochiæ magnæ. Is Christum nudum fuisse hominem impie asseruit, inque eo verbum Dei ita inhabitavisse ut in quovis alio prophetarum. Inde duas naturas a se invicem divisas nullaque omnino copula unitas in Christo fuisse statuit, ut alius fuerit Christus, aliud verbum in eo inhabitans. Hæ primum igitur duæ sunt enatæ hæreses, quæ duas et unam naturam Christo, non quomodo oportuit, sed male et impie ascribunt: alteraque earum deitati Christi, altera humanitate derogat.

Postea temporis Apolinarius quidam exstitit, episcopus Laodiceæ Syriæ, novarum auctor vanitatum. Cum enim Ariani corpus Christi 458 prorsus inanimatum dicant, ille a Christo carnem animam vitali animatam fuisse assumptam perhibuit, sed qui mentem nostram minime asciverit. Nihil quippe ei corpori opus fuisse humana mente, cum a deitate in id illapsa gubernaretur. Ac ne potuisset quidem recipi in id corpus aliam intelligendi facultatem præter divinam. His positis contendit unam fuisse verbi et carnis assumptæ naturam, quippe ad hominis constitutionem cum caro non sufficeret, neque hominis nomen mereretur.

Post hos prodiit quidam Theodorus Mopsu He-stiæ, quæ urbs est Ciliciæ, antistes. Is plane Apolinario adversus intrepide Christum contumeliis non levibus ausus est afflicere, fuisse eum vulgarem neque nobis potioem natura hominem dicens; profecisse autem eum, iisque profectibus gratiam Dei adeptum Deum fuisse nominatum; inque Jordane cum in primis in nomen Patris Filii et Spiritus sancti baptizaretur, dono spiritus sancti fuisse dignatum. Ob ejus porro excellentem virtutem Verbum Dei in ipso arbitrio suo inhabitasse, eumque divina dignitate impertivisse, atque adorandum post mortem redegit. Hæc et alia id genus multa ille